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[ orRGAO SUPERIOR [ 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICACAO 2016 2015 ESPECIFICACAO 2016 2015
ATIVO CIRCULANTE 215.386.991,41| 167.757.763,84 | PASSIVO CIRCULANTE 37.300.169,48 24.132.634,65
Caixa e Equivalentes de Caixa 16.213.256,86| 20.392.832,73| Obrigagdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo 31.129.050,53 6.183.554,33
Créditos a Curto Prazo - - Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo - -
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 191.955.105,82| 138.298.930,51| Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 1.607.535,72 6.906.438,70
Investimentos e AplicagBes Temporérias a Curto Prazo - -| Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo - -
Estoques 7.215.740,73 9.064.798,46| Obrigagdes de Reparti¢do a Outros Entes - -
VPDs Pagas Antecipadamente 2.888,00 1.202,14| Provisdes de Curto Prazo - -
Demais Obrigag6es a Curto Prazo 4.563.583,23 11.042.641,62

ATIVO NAO CIRCULANTE

699.153.110,25

603.627.829,75

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Investimentos
Participacdes Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Redugéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPSS de Longo Prazo
Investimentos do RPSS de Longo Prazo
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciacao/Amortizagéo/Exaustdo Acum. de Bens Moveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Moéveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizacdo/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizagcdo Acumulada de Softwares
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.

697.581.767,70
186.929.284,95
223.890.892,22
-36.961.607,27
510.652.482,75
512.240.185,43
-1.587.702,68
1.571.342,55
1.467.147,04
1.480.610,19
-13.463,15
104.195,51
104.195,51

602.216.807,66
181.242.113,13
211.848.760,17
-30.606.647,04

420.974.694,53
421.534.919,61
-560.225,08
1.411.022,09
1.306.826,58
1.306.826,58

104.195,51
104.195,51

Obrigagdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo

Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

Provisdes de Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

Resultado Diferido

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

37.300.169,48

24.132.634,65

ESPECIFICAGAO

2016

2015

Patriménio Social e Capital Social

"| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)

Reservas de Capital
Ajustes de Avaliagdo Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados

Resultado do Exercicio

Resultados de Exercicios Anteriores
(-) Agdes / Cotas em Tesouraria

44.727.707,89
832.512.224,29
129.986.973,24
702.525.251,05

44.727.707,89
702.525.251,05
27.293.977,32
675.231.273,73

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

877.239.932,18

747.252.958,94
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ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2016 2015 —
ESPECIFICAGAO 2016 2015
Direitos de Uso de Iméveis - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
(-) Amortizagcdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis - -
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis - -
Diferido - -
TOTAL DO ATIVO 914.540.101,66 | 771.385.593,59 | TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 914.540.101,66 | 771.385.593,59
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICACAO 2016 2015 ESPECIFICACAO 2016 2015
ATIVO FINANCEIRO 16.213.256,86 | 23.925.866,56 | PASSIVO FINANCEIRO 49.438.017,98( 82.618.476,13
ATIVO PERMANENTE 898.326.844,80 | 747.459.727,03 | PASSIVO PERMANENTE 31.149.435,17 6.183.554,33
SALDO PATRIMONIAL 833.952.648,51| 682.583.563,13
Quadro de Compensagdes
ATIVO PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2016
ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

2015

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2016

2015

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Execucéo dos Atos Potenciais Ativos

52.615.576,84
52.615.576,84
10.561.166,84
41.713.383,23

341.026,77
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar -

Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong
Direitos Contratuais a Executar

35.361.332,36
35.361.332,36
9.553.024,77
25.346.464,33
461.843,26

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Execucéo dos Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas a Execut
Obrigacdes Conveniadas e Outros Instrum Congén
Obrigacées Contratuais a Executar
Outros Atos Potenciais Passivos a Executar

412.177.286,49
412.177.286,49

18.845.036,68
393.332.249,81

325.115.517,04
325.115.517,04

6.411.610,59
318.703.906,45

TOTAL 52.615.576,84

35.361.332,36

TOTAL

412.177.286,49

325.115.517,04

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinérios
Recursos Vinculados
Educacéo
Seguridade Social (Exceto RGPS)
Operagao de Crédito
Outros Recursos Vinculados a Orgéos e Programas
Outros Recursos Vinculados a Fundos
TOTAL

-7.805.155,26
-25.419.605,86
-29.631.868,79

3.529.448,09
48.327,63
1.348.566,60
-714.079,39
-33.224.761,12




