



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2016	PERÍODO Anual
SUBTITULO	26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - AUTARQUIA	EMISSAO 06/01/2017	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2016	2015	ESPECIFICAÇÃO	2016	2015
ATIVO CIRCULANTE	215.386.991,41	167.757.763,84	PASSIVO CIRCULANTE	37.300.169,48	24.132.634,65
Caixa e Equivalentes de Caixa	16.213.256,86	20.392.832,73	Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	31.129.050,53	6.183.554,33
Créditos a Curto Prazo	-	-	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	191.955.105,82	138.298.930,51	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	1.607.535,72	6.906.438,70
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	-	-
Estoques	7.215.740,73	9.064.798,46	Obrigações de Repartição a Outros Entes	-	-
VPDs Pagas Antecipadamente	2.888,00	1.202,14	Provisões de Curto Prazo	-	-
			Demais Obrigações a Curto Prazo	4.563.583,23	11.042.641,62
ATIVO NÃO CIRCULANTE	699.153.110,25	603.627.829,75	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	-	-
Ativo Realizável a Longo Prazo	-	-	Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo	-	-
Investimentos	-	-	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	-
Participações Permanentes	-	-	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	-
Propriedades para Investimento	-	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	-
Propriedades para Investimento	-	-	Provisões de Longo Prazo	-	-
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	-	-
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-	Resultado Diferido	-	-
Investimentos do RPSS de Longo Prazo	-	-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL	37.300.169,48	24.132.634,65
Investimentos do RPSS de Longo Prazo	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-			
Demais Investimentos Permanentes	-	-	ESPECIFICAÇÃO	2016	2015
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Patrimônio Social e Capital Social	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	-	-
IMOBILIZADO	697.581.767,70	602.216.807,66	Reservas de Capital	-	-
Bens Móveis	186.929.284,95	181.242.113,13	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-
Bens Móveis	223.890.892,22	211.848.760,17	Reservas de Lucros	-	-
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-36.961.607,27	-30.606.647,04	Demais Reservas	44.727.707,89	44.727.707,89
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-	Resultados Acumulados	832.512.224,29	702.525.251,05
Bens Imóveis	510.652.482,75	420.974.694,53	Resultado do Exercício	129.986.973,24	27.293.977,32
Bens Imóveis	512.240.185,43	421.534.919,61	Resultados de Exercícios Anteriores	702.525.251,05	675.231.273,73
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-1.587.702,68	-560.225,08	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	877.239.932,18	747.252.958,94
INTANGÍVEL	1.571.342,55	1.411.022,09			
Softwares	1.467.147,04	1.306.826,58			
Softwares	1.480.610,19	1.306.826,58			
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-13.463,15	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	104.195,51	104.195,51			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	104.195,51	104.195,51			
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-			



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTITULO	26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - AUTARQUIA
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

EXERCÍCIO 2016	PERÍODO Anual
EMISSÃO 06/01/2017	PÁGINA 2
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO	
	2016	2015	ESPECIFICAÇÃO	
			2016	2015
Direitos de Uso de Imóveis	-	-		
Direitos de Uso de Imóveis	-	-		
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-		
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-		
Diferido				
TOTAL DO ATIVO	914.540.101,66	771.385.593,59	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	914.540.101,66

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO	
	2016	2015	ESPECIFICAÇÃO	
			2016	2015
ATIVO FINANCEIRO	16.213.256,86	23.925.866,56	PASSIVO FINANCEIRO	49.438.017,98
ATIVO PERMANENTE	898.326.844,80	747.459.727,03	PASSIVO PERMANENTE	31.149.435,17
			SALDO PATRIMONIAL	833.952.648,51
				682.583.563,13

Quadro de Compensações

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO	
	2016	2015	ESPECIFICAÇÃO	
			2016	2015
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos			ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos	
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	52.615.576,84	35.361.332,36	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	412.177.286,49
Execução dos Atos Potenciais Ativos	52.615.576,84	35.361.332,36	Execução dos Atos Potenciais Passivos	412.177.286,49
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar	10.561.166,84	9.553.024,77	Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congê	41.713.383,23	25.346.464,33	Obrigações Conveniadas e Outros Instrum Congên	18.845.036,68
Direitos Contratuais a Executar	341.026,77	461.843,26	Obrigações Contratuais a Executar	393.332.249,81
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos a Executar	-
TOTAL	52.615.576,84	35.361.332,36	TOTAL	412.177.286,49
				325.115.517,04

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO
Recursos Ordinários	-7.805.155,26
Recursos Vinculados	-25.419.605,86
Educação	-29.631.868,79
Seguridade Social (Exceto RGPS)	3.529.448,09
Operação de Crédito	48.327,63
Outros Recursos Vinculados a Órgãos e Programas	1.348.566,60
Outros Recursos Vinculados a Fundos	-714.079,39
TOTAL	-33.224.761,12